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gYMNASIEREFORMEN FÅR INTE FÖRRÅDAS 

CT har kärvat till s ig när det gäller 
sieskolan, vars reform inleds om 
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 m ånader . Det handlar om den 
e t ! Pfa skolreformen i modern tid och 
S,°iå fa rs tår en rad frågor och pro-
, helt olösta. Detta är en förvånande 

"^ation för många, ett oroande och 
I p ressande läge för andra - näm-

_ för de lärare i facklärarförbundets 
!¿d som berörs av reformen. 

Reformen har föregåtts av ett ambi -
töst utredningsarbete inom Y B (Yrkes­
utbildningsberedningen) som i mångt 
rth mycket sökt skapa förutsättningar 
tillen skolform som skul le verka demo­
kratiserande i ol ika riktningar. En av de 
primära utgångspunkterna var bl a att 
genom okonventionella grepp få fram 
en ny, realistisk syn på värdet av prak­
tisk contra teoretisk utbi ldning. Den syn 
som här anlagts har t idigare varit — och 

1 är väl ännu - stelnad i föråldrade vär­
deringar från 1800-ta!et. Y B försökte 
tackla detta, en uppgift av närmast över­
mänsklig natur. Men efter hand som 
man skrev det ena betänkandet efter 
det andra växte det fram något som 
många började tro på. Förslagen blev 
också föremål för sedvanl ig visionär be­
handling bland samhällets toppar, som 
talade sig varma för förslagen och lova­
de att medverka till dess genomförande. 

De farhågor som facklärarförbundet 
pä tidigt stadium uttalade över att t jäns­
teunderlaget syntes v ika på en del håll 
avfärdades på högsta ort. Dels nämndes 
vid dessa til lfällen att ämbetsverket (dvs 
SÖ) förklarat för utbi ldningsdeparte­
mentet att något personalproblem att 
'ala om inte skul le uppstå. Vidare dek la­
rerades att staten hade sitt ansvar för 
den lärarpersonal, som lojalt år efter år 
verkat i skolan till samhällets bästa. 
Denna personal skul le inte behandlas 
illa. 

^ DAG är situationen annor lunda. Den 
/ b e k y m m e r s a m och högst oroande, 

"'ntentionerna har inte genomförts 
tillfullo. Genom valhänt handläggning 
PjOa om gymnasieskolans d imensione-
I 9 har här skapats ett läge, som stora 
b e

r a r 9 r u p p e r inom förbundet är direkt 
ka S a v Många gemensamt samver-
oi u omständigheter bidrar till denna 
' s ' i ga utveckl ing, som str ider mot ur-

9 - ' i 9 e n uttalade målsättningar. Ta 
D e

 e r v | s n i ngssky ld ighe ten till exempel . 
n v a läroplanerna har som bekant ett 

markant minskat utrymme för den un­
dervisning, som lärare i yrkesämnen i 
dag ger vid y rkessko lorna. Redan där 
sker alltså en minskning av det d ispo­
nibla utrymmet för yrkeslärare att verka 
i den nya gymnas iesko lan. Men helt i 
linje med Y B s intentioner, helt i linje 
med senare års jäml ikhetstänkande, har 
man trott att myndigheterna skul le sän­
ka undervisningsskyld igheten till en 
nivå, anpassad till den nya skol formen. 
Enbart en bl ick på schemat visar att 
denna åtgärd borde vara den första att 
vidta. Istället föreslår Statens avtalsverk, 
att undervisningst iden oförändrat skal l 
vara 36 veckot immar. Detta skul le, för 
att ta en berörd grupp bland många, för 
yrkeslärarnas del innebära att mellan 40 
och 50 % av dem inte kunde uppnå ti l l­
räckl igt antal t immar (36) även om de 
schemamässigt gör full tid (27 -30 vtr). 
Man skul le al l tså, sedan man undervisat 
k lassen maximalt enligt den nya läro­
planen,få se s ig om efter fyl lnadstimmar 
för att få full lön. Oriml igheten blir ännu 
mer påtagl ig när man påpekar att ett 
sådant förfarande skul le innebära att 
den ena läraren petade ut den andra 
från sko lan bara därför att han måste få 
full lön och inte 2/3 lön. 

E N A N N A N fö l jd av planeringen — 
el ler rättare bristen på planering — är 
si tuat ionen vad gäller undervisningen 
på konsumtionsl in jen, den linje som hu­
vudsakl igen skul le ersätta de nuvaran­
de, mycket efterfrågade och populära 
hemtekniska kurserna i y rkessko lan. 
Linjerna har bland elever och föräldrar 
uppfattats som helt värdelösa, ledande 
till ingent ing, i varje fall inte till ett yrke. 
Därför har man valt vården, som på 
d isponib la elevplatser ofta får 2 — 3 
gånger så många sökande. 

Si tuat ionen hade i v iss mån kunnat 
räddas om inte utb i ldningsdepartemen­
tet "fryst n e d " en linje kal lad vård- och 
konsumtionsl in je, där man alltså hade 
ett alternativ som borde ha varit högst 
eftertraktat — och som skul le ha gett 
hushålsl lärarna på yrkessko lan möj l ig­
heter att fortsätta sitt yrke. SÖ utfärda­
de förslag till anvisningar för denna 
linje, men sedan har det i ett helt år 
varit totalt stopp i utbi ldningsdeparte­
mentet. "Anv isn ingarna kommer sena­
re " har det hetat officiellt. An ledn ingen 
till denna uppseendeväckande, hymlan­
de behandl ing av en utbi ldningsl inje är 

att en avnämare — kal la det gärna ar­
betsköpare i låglöneområdet enligt upp­
gift utövat påtryckning i utbi ldningsde­
partementet och hos regeringen i avsikt 
att hålla t i l lbaka den kombinerade l in­
jen. Avnämaren vil le köra fram vårdl in­
jen för att t i l lgodose sitt behov av per­
sonal (som sagt lågavlönad). Avnäma­
ren har lyckats. Avnämaren är lands­
t ingsförbundet. 

Oavsett om avnämaren tjänar "det 
a l lmänna" el ler ej så är förfarandet 
helt förkastl igt. Det borde vara under 
all värdighet att gå med på sådana 
manövrer. 

Lägg till detta att man haft en yrkes­
vägledning som inte varit kompetent 
sitt ansvarsful la värv el ler också inte 
haft möj l ighet att påverka föräldrarnas 
instäl lning till s ina barns val . De hög-
avlönade manschet tyrkena har förts i 
förgrunden som det enda vett iga att sat­
sa på. Det faktum att många prakt iska 
yrken erbjuder utomordent l iga möj l ig­
heter till v idare avancemang, goda löner 
redan på tidigt stadium etc har inte förts 
fram t i l l räckl igt , inte beaktats som det 

S O R G L I G är den attityd som depar­
tementet enligt v issa tecken intar. 36 
veckot immar kan accepteras ur jäml ik­
hetssynpunkt enligt statsskr Sandgren . 
Uppsägningarna — till fö l jd av att t jäns­
teunderlaget viker enligt nya läroplanen 
och enligt det sneda elevvalet — är en ­
dast " formel la förändr ingar" enligt de­
partementssekreterare Ulf Larsson . O c h 
SÖ gör inget för att forcera fram läns-
skolnämndernas rapporter, som skal l 
inlämnas till SÖ senast 6 maj. Ingvar 
Car l sson har sagt att han har rappor­
terna 6 maj — vi kan upplysa honom att 
sammanstäl ln ingen får han inte förrän i 
slutet av maj. 

Däremot skal l han få ta del av den 
st ickprovsundersökning som facklärar­
förbundet i all hast gjort och i v i lken 
sko l ledarna i y rkessko lorna varit vänl i ­
ga nog att medverka på ytterligt kort 
t id. I denna rapport kan utläsas att " for­
mel la förändr ingar" i form av uppsäg­
ningar kan räknas i hundratal och åter 

DET ÄR hårt sagt, men tydligt att vi i 
fortsättningen får ta statsrådens utta­
landen med en nypa salt. Vi får tydl igen 
heller inte ha någon barnatro i talet om 
jämlikhet. 

Är gymnasiesko lan på väg att för rå­
d a s ? • 
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